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Sammendrag: 
Arbeidsledighet i OECD området  
 
Ulike land i OECD-området har hatt en svært ulik utvikling i arbeidsledigheten siden 1960-tallet. 
Denne avhandlingen studerer noen årsaker til dette. 
 
Tradisjonell økonomisk teori sier at ekspansiv finanspolitikk et viktig virkemiddel mot høy 
ledighet. På den andre siden hevder mange økonomer at økt offentlig pengebruk bare presser ut 
privat virksomhet slik at ledigheten likevel ikke går ned. Jeg finner at arbeidsledigheten i 
gjennomsnitt reduseres med 0.2 prosentpoeng etter ett år dersom offentlig kjøp av varer og 
tjenester øker med ett prosentpoeng, målt som andel av BNP. Effekten er imidlertid svært 
avhengig av situasjonen ellers. Jeg finner en sterkere effekt av offentlige utgifter når økonomien 
er i en lavkonjunktur. Dette kan tale for at land som stimulerer økonomien i lavkonjunkturer og 
strammer til i høykonjunkturer, oppnår lavere ledighet over tid. Videre finner jeg en sterkere 
effekt av finanspolitikken i land med fast valutakurs, mens effekten er usikker i land med 
flytende kurs og inflasjonsmål, der aktiv finanspolitikk kan bli motvirket av sentralbankens 
rentesetting. 
 
Det har også betydning hvordan det offentlige bruker pengene: økte investeringer og økt 
offentlig sysselsetting gir lavere ledighet, mens jeg ikke finner noen klar effekt av økning i 
offentlig innkjøp.  
 
Jeg undersøker også om et land kan oppnå lavere arbeidsledighet gjennom å for eksempel 
redusere ledighetstrygden eller å gjøre stillingsvernet mindre strengt. Bl.a. OECD og mange 
forskere vektlegger nettopp slike endringer i arbeidsmarkedsinstitusjoner som tiltak mot 
økende ledighet. Jeg finner at land som har fulgt disse anbefalingene oppnår lavere ledighet, men 
effekten er mindre enn det flere tidligere studier tyder på. For eksempel viser en av mine 
analyser at en reduksjon i kompensasjonsnivået i arbeidsledighetstrygden fra OECD- 
gjennomsnittet på 50 prosent av tidligere lønn, til 40 prosent, kan redusere ledigheten med om 
lag 0.8 prosentpoeng. 
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